中共南平市委市直机关工作委员会
南委工综〔2022〕14号

中共南平市委市直机关工委关于组织开展2022年全市机关党建课题调研的通知

市直各直属党委（机关党委）、总支、支部，各县（市、区）直机关工委：

根据省委党建办《关于组织开展2022年度党建重点课题调研的通知》、省机关党的建设研究会《关于组织开展2022年全省机关党建课题调研的通知》等有关文件精神，结合今年全市党的建设工作要点和全市机关党建工作实际，现就做好2022年度全市机关党建课题调研工作通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记对党的建设研究工作的重要指示精神，围绕深入贯彻习近平总书记来闽考察重要讲话精神、落实省第十一次党代会、市第六次党代会部署要求，着力实施“提高效率、提升效能、提增效益”行动，紧密结合全面从严治党新形势，立足机关党建工作实际，加强对机关党的建设理论和实践问题研究，不断提高新时代机关党的建设质量，为新发展阶段新南平建设提供坚强保证，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

二、调研课题

结合今年全市机关党建工作重点，拟定了一批重点调研课题，供各单位参考。各单位可从中选取课题，也可以结合实际自选课题，创新性地提出科学可行的思路和对策。

习近平总书记在福建工作期间关于党的建设的探索与实践；
加强机关党的政治建设，深刻认识“两个确立”的决定性意义研究；

强化政治机关意识、提升机关党的政治能力路径研究；

建立健全党史学习教育常态化长效化机制研究；

深入实施“提高效率、提升效能、提增效益”行动，持续优化机关作风研究；

推动机关党建提质增效的实践和路径研究；

加强机关党员干部思想政治建设研究；

深化模范机关创建工作研究；

新形势下党建引领基层社会治理创新的实践；

巩固拓展“南平机制” 深化新时代农村工作机制研究；

机关党建和业务工作深度融合研究；
结合单位实际创新机关党建体制机制工作研究；

结合单位实际打造特色党建品牌研究；
提升机关党组织为群众办实事能力研究；

全面从严治党背景下机关纪检工作研究；

提高机关青年理论学习小组建设研究。
    三、有关要求

请各单位于2022年6月17日前将《2022年机关党建课题调研组申报表》（见附件）报党建联系片片长单位和市直机关工委宣传部（邮箱:dgw2022@163.com，联系人：叶强华，电话：8810058）。

各党建联系片片长单位要把党建课题调研作为党建联系片工作交流的重要内容，加强指导推动。

各单位调研文稿于2022年8月中旬撰写完毕。8月底前，各党建联系片片长单位牵头组织片内征集评选，评选推荐10篇左右调研文章报市直机关工委宣传部；各县（市、区）直机关工委推荐5篇左右调研文章报市直机关工委宣传部。市直机关工委将择优推荐参加省机关党建研究会评选。

市直机关工委将组织评选，评出一、二、三等奖、优秀奖及组织奖。

推荐上报的调研文章篇幅限5000字以内。标题用宋体二号字，标题下方署“××单位党组织课题组”名称，用楷体三号字体；正文用仿宋三号字，一级、二级、三级标题分别用黑体三号、楷体三号和仿宋体三号加黑；文末应署课题组长、课题成员、执笔者姓名。

附件：2022年机关党建课题调研组申报表

                   中共南平市委市直机关工作委员会

                     2022年6月10日

附件
2022年机关党建课题调研组申报表

 单位党组织：                所在党建联系片：
	课题组长
	课题组成员
	执笔人

（联系方式）
	课      题

联系人：                      电话：
   （本表格可在南平机关党建网“通知公告栏”下载）
中共南平市委市直机关工委办公室      2022年6月13日印发
PAGE
— 10 —